
Peço  que  cada  aluno  verifique  se  o  seu  nome,  e-mail  e  turma  presentes  na  lista  de
avaliadores estão corretos. No caso de algum equívoco, por favor me avisem enviando um e-mail
com o assunto “Correção de dados da lista”

Retomo abaixo o que já havia divulgado no programa, com alguns acréscimos. Por favor,
leiam com atenção.

Até o dia de realização do trabalho, ou seja em 23/05, o aluno deverá enviar o seu texto – que
poderá ter no máximo quatro páginas, com margens de 3cm, em Times New Roman 12 e espaço de
1,5 linhas e seguir as normas da ABNT  - para o colega que irá avaliá-lo, com cópia para o e-mail
do curso, lptrab@gmail.com. Escreva como assunto do e-mail “Primeira versão do trabalho”. 

A relação dos avaliadores está no fim deste texto. Cada aluno enviará o seu trabalho para o
seguinte a ele na lista: o primeiro para o segundo, o segundo para o terceiro, mantendo a mesma
lógica até o último aluno, que enviará para o primeiro.

O aluno que receber o trabalho, após avaliá-lo, enviará o seu comentário, em word e em pdf,
tanto  para  o  colega,  como  para  o  e-mail  do  curso,  no  máximo  até  30/05,  com  o  assunto
“Comentário do trabalho”, que deverá ter a seguinte estrutura:

1. Título do trabalho avaliado e/ou nome de seu autor
2. Aspectos positivos
3. Aspectos que poderiam ser modificados
4. Conceito proposto
Os conceitos possíveis são: Excelente, Muito Bom, Bom, Razoável, Insuficiente.
5. Justificativa do conceito atribuído

O autor do trabalho, após receber o comentário, modificará o que julgar necessário, e enviará,
até 6/06, um dossiê para o e-mail do curso, em um único arquivo, em duas versões, uma em word
e a outra em em pdf, contendo:

1. A primeira versão do trabalho
2. O comentário e o conceito sugerido pelo colega
3. A segunda versão do trabalho
4. O comentário e o conceito que elaborou sobre o trabalho de outro aluno.

Escreva como assunto do e-mail “Dossiê Nome do aluno”

As datas indicadas são as máximas. Se quiserem, podem, em qualquer uma das três etapas,
enviar antes.

No caso de ocorrer algum imprevisto que impeça um aluno de realizar a primeira versão do
trabalho, ele precisará escrever para os alunos anterior e posterior a ele na lista, com cópia para
lptrab@gmail.com, informando que o primeiro deverá enviar o trabalho para o segundo.

Caso tenham alguma outra dúvida, por favor, me escrevam.

Lista de avaliadores - Segundo Trabalho

N Nome

1 Rafael Pontes do Nascimento rafpnascimento@usp.br N2 

2 Stéfani Linhares Casarin stefanicasarin@usp.br  M2 

3 Geovanna Cavalcante Nascimento geovanna.cavalcante@usp.br M1 

4 Maria Eduarda Moreira de Azevedo mema_07@usp.br M2 

5 Alifer Aparecido Pinto Gomes alifer.be@usp.br M1 
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6 Luíza Freire de Menezes luizafreire@usp.br M2

7 Kelly da Silva Santos  santoskelly@usp.br N1 

8 Thais Marinho Faleiro thaisfaleiro@usp.br M2 

9 Aline Medeiros de Miranda alinemm@usp.br M1 

10 Caio Camillo Napoli caio-napoli@usp.br M2 

11 Danielle Soares Capuchinho daniellecapuchinho@usp.br N1 

12 Marcos Antônio Vieira  prmavieira@usp.br  M2 

13 Amanda Giglio Chibatt  amanda.chibatt@usp.br N1 

14 Amanda Sá Foeppel Ribeiro da Costa amandafoeppel@usp.br M2 

15 Beatriz Amaral Bento beatriz.bento@usp.br N1 

16 Eduarda dos Reis Barreto eduardarb@usp.br M1 

17 Laura Epifanio laurepifanio@usp.br M2 

18 Vitoria da Silva dos Santos Vitoria_santos@usp.br M1 

19 Maria Laís Crispim maria.crispim@usp.br N2 

20 Maria Luiza Bastos Silvestre  malusilvestre.ms@usp.br M2 

21 Thiago Máximo dos Santos thiagomaximo@usp.br M1

22 Amanda Florentino amanda.florentino@usp.br N1

23 Lays Gabrielle dos Santos Sertori layssertori@usp.br M1 

24 Giovanna Rodrigues Bueno giovanna.rodbueno@usp.br N2

25 Camila Moreira da Silva  camila27@usp.br M2 

26 Arthur de Paula Keller arthurkeller@usp.br N1 

27  Isabella Batista Barros isabellabbarros3@usp.br M2 

28 Guilherme Falconeri dos Santos guilherme.falconeri@usp.br N2 

29 Maria Eduarda Bicudo da Silva eduardabicudo@usp.com M2 

30 Fabiola de Jesus da Silva fabi_jdas@usp.br M1 

31 Júlio César Barbaroto de Araújo   julio.araujo@usp.br N2 

32 Giovanna Diniz Vieira  giovannadiniz@usp.br M1 

33 Ana Caroline Silveira Pessoa  anacarolinepessoa@usp.br N1 

34 Raquel Martins Damasceno raquelmd@usp.br M1 

35 Ana Luisa Palma Nogueira analuisapn@usp.br M2 

36 Vitória Fernandes Veloso vitoria2075@gmail.com N2

37 Iasmin Gomes e Silva iasmin.gomesilva@usp.br M2 

38 Vitória Fernandes Veloso vitoria.veloso@usp.br N2 

39 Mariana Martins Costa  marianamartins.c03@usp.br M2 

40 Ana Luisa Gonçalves de Souza  analuisagdesouza@usp.br M1 

41 Priscila Borges Rodrigues  priscilaborgesr@usp.br M2 

42 Leonardo César Benedito lcbenedito@usp.br N1
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43 Juliana Stefany Cassalho   juliana_stefany@usp.br  M1

44 Isabela Jesus Santos isajsantos@usp.br N1 

45 Tainá Milanese Mendes Silva tainamms@usp.br M1

46 Ana Carolina da Silva Oliveira   anacarolinadsilva.05@usp.br N1 

47 Julia Antoniassi Nantes  julianantes@usp.br M1

48 Júlio Cesar da Silva Costa  cesarjulio2653@usp.br N1 

49 Lau Pessoa laupessoa@usp.br M2

50 Gabriela Lima de Freitas gabrielalf03@usp.br N2 

51 Raul Pereira Veras  raulpereira1211@usp.br
raulpereira1211@gmail.com 

M1 

52 Estela Ferreira Battistini estela.battistini@usp.br M2 

53 Sophia ioná Souza Vasconcelos  Ionasv@usp.br N1

54 Natália Bellini do Nascimento naabellini12@usp.br  M1 

55 ITALO SARAIVA DE LIMA VENDRAME italosvendrame@usp.br  N1 

56 Nicole Christine Oliveira  nicolechristine@usp.br  M2 

57 Ricardo Munemassa Kayo rmkayo@usp.br N1 

58 Emilly Souza da Costa Silva  emillyscosta4@usp.br M2 

59 Dimitri Marcos de Melo Manaroulas dimitrimanaroulas@usp.br N1 

60 Israel Brito de Paula israel-bpaula@usp.br M1 

61 Leticia Aparecida Pereira de Brito alexanleti@usp.br M2

62  Livia Zambrana Villareal villareallivia@usp.br M1

63 Luiza Lopes Câmara  luizalcamara@usp.br  M2

64 Marina Marchette de Lemos marinalemos@usp.com M1 

65 André Diego Medeiros Costa andremedeiros@usp.br N2 

66 Vinícius Martiniano Marques viniciusmmarques@usp.br M1

67 Larissa Ferreira Lopes Beani larissa.ferreira.lopes@usp.br N2 

68 Gabrielly Crisostomo Cardoso gabriellycardoso604@usp.br M2 

69 Thales Gabriel Sampaio Menis thalesgmenis@usp.br N2

70 Beatrice Frudit beatricefrudit@usp.br       
N1 

71 Karine Ferreira de Almeida karinejjfra@usp.br M1

72 Renata Assis Becker  renatabecker@usp.br  N1 

73 Taina Milanese Mendes Silva tainamms@usp.br M1

74 Leandro Estevam Gonçalves leo_estevam@usp.br N2

75 Stefany Angélica Novais snovais@usp.br N1 

76 Beatriz Noda Sanches Gonçalves beatriznsg@usp.br M2 
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77 Lucas Pessô Feniman  lufeniman@usp.br N1 

78 Danielle Sime Hiroki danielle.hiroki@usp.br N2 

79 Laryssa Capdevila Bazan da Costa laryssacapdevila@usp.br M1 

80 Rodrigo Cesar Guelere Madeira rodrigomadeira@usp.br M1

81 Camila Dela Fiore  camiladelafiore@usp.br N2 

82 Marleine Lima Marinho  marleinelima@usp.br M2 

83 Anna carolina ferreira de barros Annabarros4829@usp.br N2 

84 Elisa Silveira Martins elisasilveiramartins@usp.br M2

85 Giovanna Perez da Silva Giovannaperez@usp.br M1 

86 Ricardo de Castro Nascimento   ricardonascim@usp.br   N1

87 Rafael Gregolin  rafaelgregolin@usp.br M1 

88 Geraldo José Sanzaneze gerasanza1@usp.br N2 

89 Mainá Cristina Nunes Cesário de Sousa maina.cristina@usp.br  M1 

90 Antônio Guedes Faria  antonioguedesfaria@usp.br M2 
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